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I dette nummer •	 Generalforsamling & Medlemsmøde  

•	 Brugerbetaling på 42,8 mia kr

•	 Lovforslaget om frit valg af hjælpemidler og boligindretning er vedtaget

•	 Økonom med til samtaler i Kommunerne om hjælpemidler?

•	  Nytteværdi inden for løfteteknik

•	  Stadig flere opgaver kommer i udbud   

•	 Kaos efter offentligt udbudsrod   

•	 ’Redegørelse af hjælpemiddelbranchens udfordringer og behov vedrørende standar-
der og standardisering’

•	 Arbejdstilsynet har ændret opfattelse vedr. platformslifte 

•	 Rapport fra det norske udvalg om et helhedsorienteret hjælpemiddeltilbud

•	 Vanførefonden uddeler forskerpris og opmuntringspris

•	 MIT udvikler robot-kørestol

•	 Og så er der eksporten 

Så kan man vist roligt sige, at den kommende generalforsamling med tilknyttet med-
lemsmøde er lige om hjørnet.

Den 3 juni har DRG booket sig ind på et af Danmarks ældste hoteller i en by i provin-
sen - nemlig hotel Randers. 

På denne vores afgående formands hjemmebane har vi efter den formelle General-
forsamling lagt op til en dag, hvor vi af de inviterede oplægsholdere bliver præsenteret 
for deres konkrete indblik i fremtiden; enten det gælder ældrepleje , velfærdsteknologi 
eller indsatsen i udkantsdanmark. Endelig skal vi også høre lidt om forløbet af vores 
egen messe Health & Rehab 2010 samt  planerne for det såkaldte Sundhedstopmøde 
i 2011, der arrangeres af Messe Center Herning og LFD.

Program for [ Generalforsamling ] og [ medlemsmøde ].

Vi betaler som aldrig før for ydelser på sundheds-, social- og undervisningsområdet. 
Ifølge en kortlægning foretaget af ugebrevet Mandag Morgen bliver det til 42,8 mia. kr., 
svarende til en egenbetaling for hver enkelt dansker over 18 år på godt 10.500 kr. årligt. 
 

Generalforsamling
og medlemsmøde i DRG

Brugerbetaling på 42,8 mia. kr.

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_05_2010/Generalforsamling_10.doc
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_05_2010/medlemsmoede0210.doc
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“Nogle gange lyder det, som om det er noget helt nyt, vi skal indføre. Men sammenlig-
ner vi os med for eksempel Sverige og Norge, befinder vi os allerede i dag på samme 
niveau. Spørgsmålet er derfor, om vi har indrettet vores brugerbetalingssystem på en 
hensigtsmæssig måde”, siger økonomiprofessor Torben M. Andersen, Aarhus Universi-
tet.
Han langer ud efter den danske model, hvor tandlægeområdet, briller er fuldt finansieret 
for voksne, modsat lægekonsultationer og høreapperater, der som udgangspunkt beta-
les af statskassen.
Så mon ikke der kan forventes en kritisk gennemgang af de eksisterende ordninger inkl 
hjælpemidler når kommunernes økonomi skal igennem vridemaskinen. Aktuelt er den 
konkrete udmøntning af det frie valg af hjælpemidler noget som påkalder stor interesse. 
Ikke mindst i lyset af nedenstående

Folketinget havde 3. behandling den 15. april og vedtog forslaget

Forslag til lov om ændring af lov om social service.(Frit valg af hjælpemidler og boligind-
retning) er blevet hastebehandlet i Folketinget, med 2. behandling 13. april og 3. be-
handling og vedtagelse den 15. april, og blev underskrevet af Dronningen den 21. april.

Loven indgår i finanslovsaftalen for 2010, og er en del af regeringsgrundlaget og kvali-
tetsreformen. Det foreslås stadig, at loven træder i kraft den 1. oktober 2010.

Der skal sidde en økonom med rundt om bordet, når handicappede eller trængte fami-
lier mødes med en sagsbehandler i Egedal Kommune.

På den måde kommer der nemlig en økonomisk beregning med ind i overvejelserne, 
når sagsbehandleren beslutter, på hvilken måde kommunen skal hjælpe en borger.

Borgmester Willy Eliasen forklarer:

-	 Vi har blandt andet udpeget anbringelsesområdet, hvor vi ved, hvor dyrt det er. 

-	 Det kan også være på handicapområdet, hvor det skal diskuteres hvordan vedkom-
mende skal have forskellige hjælpemidler, og hvor vi tror, at at en økonom kan se på 
det med en økonoms øjne. Vi leder med lys og lygte efter en måde at få vores penge 
til at slå til, og det kan ikke undgå at gå ud over serviceniveauet, siger Willy Eliasen.

Man kan så spørge sig om, hvad en økonom har forstand på hjælpemidler, men måske 
kunne interessen for ”nytteværdi” komme lidt frem på banen i Egedal kommune (DRG). 
Under alle forhold bør en økonom ikke kun tænke laveste pris men netop bundlinie på 
sigt.

Egedal Kommune håber at spare 75 millioner kroner på økonomernes beregninger og 
forslag.
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Og nu hvor talen er om økonomi og hjælpemidler som investeringsobjekt, så kunne 
vi i sidste nummer af DRG Nyt berette om Et forskningsprojekt på seks amerikanske 
plejehjem viste, at skader som følge af patientforflytninger blev bragt ned med op til 79 
procent ved indførelse af løfteudstyr. Alligevel er det en udfordring at få indført den nye 
teknologi. Det fortalte en amerikansk forskningsdirektør Jim Collins på et internationalt 
forskningssymposium om arbejdsulykker og sikkerhed i DGI-byen. 
DRG har efterfølgende haft en dialog med det nationale center for arbejdsmiljøforskning 
om sagen og har modtaget følgende info:

Link til de dias, som Jim Collins præsenterede på forskerseminariet [ her ] (der er 
mange!)
 
Her er en kort nyhed om hans oplæg
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/Nyheder/Nyhedsarkiv/2010/Ameri-
kansk_professor_Svaert_at_udbrede_forskningsbaseret_viden_om_loeft-
eteknik.aspx?lang=da
 
Her er den amerikanske rapport - læs især de fem punkter på siden vedr. fordele, øko-
nomi, effekt.
http://www.cdc.gov/niosh/docs/2006-117/
 
I øvrigt er hans konklusion følgende:

Conclusion
This document provides information for nursing home owners, administrators, nurse 
managers, safety and health professionals, and workers who are considering establishing 
a safe resident lifting program. Research has shown that incorporating mechanical lifting 
devices into a safe resident lifting program decreases caregiver injuries, lost workdays, 
workers’compensation costs, and employee turn-over while improving employee mo-
rale and the quality of care for residents. The initial investment in the equipment and 
training is quickly recovered because of the reduced injury costs to caregivers.

DRG fortsætter med at sætte fokus på Nytteværdi

Mængden af opgaver, kommunerne sender i udbud, er steget fra 24,8 til 25 procent. 
Det viser nye tal fra Danmarks Statistik. I Kommunernes Landsforening (KL) tror man 
på, at kommunerne kommer helt i mål med at overholde aftalen om, at 26,5 procent 
af opgaverne ved årets udgang skal være konkurrenceudsat, og det mål mener KL’s for-
mand Jan Trøjborg er inden for rækkevidde. “På bare fire år er konkurrenceudsættelsen 
af opgaver i kommunerne steget fra ca. 20 til 25 procent. Det viser, at vi i kommunerne 
har en pragmatisk tilgang til, hvem der løser opgaverne. Det afgørende er, at prisen og 
kvaliteten er i orden,” siger Jan Trøjborg.

Kilde: Licitationen d. 20. maj 2010.
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Nytteværdi inden for løfteteknik

Stadig flere opgaver kommer i
udbud

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_05_2010/Workshop_Research.pdf
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/Nyheder/Nyhedsarkiv/2010/Amerikansk_professor_Svaert_at_udbrede_forskningsbaseret_viden_om_loefteteknik.aspx?lang=da
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/Nyheder/Nyhedsarkiv/2010/Amerikansk_professor_Svaert_at_udbrede_forskningsbaseret_viden_om_loefteteknik.aspx?lang=da
http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/Nyheder/Nyhedsarkiv/2010/Amerikansk_professor_Svaert_at_udbrede_forskningsbaseret_viden_om_loefteteknik.aspx?lang=da
http://www.cdc.gov/niosh/docs/2006-117/
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Men udbud er ikke lutter lagkage som vi i DRG ved bedre end mange andre steder. 
Aktuelle Problemer i udbudsforretningen hos Statens og Kommunernes Indkøbsservice 
(SKI) skaber i disse dage en hidtil uset kaotisk situation for virksomheder, kommuner og 
brancheorganisationer over hele landet. Flere allerede indgåede rammeaftaler mellem 
leverandører på den ene side og ordregiverne på den anden er nemlig blevet annulleret, 
efter at Klagenævnet for Udbud, der er en uafhængig såkaldt domstolslignende klagein-
stans, har slået fast, at SKI har tildelt ordrerne i strid med EU’s udbudsdirektiv. Dermed 
står virksomhederne uden mulighed for at sælge deres produkter, og landets kommuner 
uden mulighed for at købe ind ifølge rammeaftalerne.

I de konkrete sager har Klagenævnet for Udbud ophævet en del af en rammekontrakt 
for trykopgaver, websites og kommunikation, der i april 2009 blev tildelt for en toårig 
periode. Det betyder, at 11 leverandører på trykdelaftalen og 26 leverandører på en 
delaftale om visuel kommunikation uden varsel har fået ophævet deres toårige kontrakt 
med SKI et år før kontraktudløb. I forvejen måtte fem af ni delaftaler annulleres i 2008, 
da Konkurrencestyrelsen kom frem til, at SKI’s tildeling var i strid med reglerne.

Kilde: Børsen d. 21. maj 2010

DRG har i en dialog med Dansk Standard medvirket til at der er blevet udarbejdet en 
Redegørelse som sammenfatter behov og udfordringer i branchen baseret på interviews 
med hjælpemiddelproducenter i året 2009.

[ Rapporten kan læses her ]

DRG følger sammen med DS og HMI op på sagen herunder behov for kurser eller 
undervisning på området også omkring det at lave kliniske evalueringer og egentlige 
kliniske afprøvninger, sporing osv. 

Et af DRG’s medlemmer har igennem en periode være plaget af at Arbejdstilsynet var af 
den opfattelse at  lifte med ”åben bevægelsesbane ” kun kunne realiseres hvis der var 
tale om at løfteplatformen var udstyret med en lukket skakt . Ligesom det var Arbejdstil-
synets opfattelse at disse platforme alene var et anliggende i private hjem. 

Denne vildfarelse er Arbejdstilsynet nu bragt ud af forstået på den måde at sagen er 
forflyttet til EU kommissionen fra deres side og aktuelle påbud er ophævet.

Arbeidsdirektoratets hjælpemiddeludvalg anbefaler ændringer i det norske system for 
tildeling af hjælpermidler.
“Aktiv deltakelse, likeverd og inkludering” er titlen på  NOU (Norges offentlige utrednin-
ger) no 5: 2010, som er en udredning af hjælpemiddelformidlingssystemet i Norge, 
udarbejdet af et udvalg nedsat i april 2008.
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’Redegørelse af hjælpemiddel-
branchens udfordringer og behov
vedrørende standarder og
standardisering’.

Kaos efter offentligt udbudsrod

Arbejdstilsynet har ændret
opfattelse vedr. platformslifte 

Rapport fra det norske udvalg
om et helhedsorienteret
hjælpemiddeltilbud

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_05_2010/Redegoerelse_april_2010x.pdf
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MIT udvikler robot-kørestol

Vanførefonden uddeler forskerpris
og opmuntringspris

Udvalget mener at der er behov for justeringer i den eksisterende model for hjælpemid-
delformidling. Ændringer i såvel organisering som finansiering og regler.

Der er behov for øget brugerinddragelse, større valgfrihed og forenkling. Man ønsker 
at indføre sektoransvarsprincipper i stil med de danske. Kommunerne skal have øget 
ansvar for hjælpemidler i dagligdagen, og det medfølgende finansielle ansvar (samt res-
sourcer) – men kun for de såkaldte basishjælpemidler. Hjælpemiddelcentralerne skal 
fungere som en instans med ansvar og viden om de særlige og komplicerede sager. 
Desuden anbefales udarbejdelsen af en national strategi for kompetence, forskning og 
innovation på hjælpemiddelområdet.

I det store og hele ser det ud til at udvalget anbefaler en struktur, som minder om hvor-
dan systemet var i Danmark før strukturreformen.

[ Læs udredningen her ].

Spørgsmålet er så, hvad DRG kan bruge denne analyse til: Det vil vi sammen med andre 
gode parter følge op på.

To kvinder modtager priser fra Vanførefonden – forskerprisen på 100.000 kr. og opmun-
tringsprisen på 25.000 kr.
Vanførefondens Forskerpris på 100.000 kr. tildeles i år Åse Brandt, ph.d. og forsker på 
Hjælpemiddelinstituttet. Åse Brandt har i mange år koncentreret sin forskning om betyd-
ningen, kvaliteten og nytten af mobilitetsfremmende hjælpemidler og ikke mindst de-
res betydning for livskvaliteten for fysisk handicappede og deres hjælpere. Åse Brandts 
forskning er stringent, fremsynet og praksisnær, og hun lægger stor vægt på, at hendes 
forskningsresultater formidles, så de bliver brugbare i praktisk anvendelse. Vanførefon-
dens Forskerpris 2010 overrækkes af formanden for priskomiteen Gunnar Schiøler. Van-
førefondens Opmuntringspris på 25.000 kr. tildeles i år Karin Bendixen, journalist og 
stud.public., indehaver af kommunikationsvirksomheden Bexcom. Karin Bendixen har i 
hele sit faglige virke arbejdet aktivt, engageret og formidlende med forskellige projekter 
og problemstillinger vedrørende mennesker med funktionsnedsættelse og Design for 
Alle – både nationalt og internationalt. Opmuntringsprisen overrækkes af Fondens for-
mand fhv. finansminister Pia Gjellerup
 

Et projekt i Boston har udviklet en kørestol, som kan styres med stemmen.
Massachusetts Institute of Technology i Boston arbejder med et projekt om udvikling af 
en kørestol til mennesker med neurologiske funktionsnedsættelser. Kørestolen skal kun-
ne styres ved hjælp af stemmen, og skal desuden give brugeren adgang til forskellige 
informationer om nærområdet, lokalcentret, vejret, og indeholder også en gps-funktion, 
så brugeren kan lokaliseres.

    

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_05:2010/NOU2010.pdf
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Og så er der eksporten Hvor Partnerskabsaftale med Eksportrådet vedr.  2010 & 2011 blev underskrevet  under 
Health & Rehab 2010, i sammenhæng med en stor og festlig reception som et farvel til 
Bendt Apollo Rasmussen som formand for DRG.

Så den tidligere annoncerede aktivitet (se DRG nyt 04/10) kører derudaf. 

Som noget nyt kan det nævnes, at DRG allerede i september 2010 (19 – 21/9) oveni 
hatten  planlægger at medvirke på Care & rehabilitation Expo China, idet der har vist sig 
stor medlemsinteresse for dette arrangement. Vi vender tilbage herom

Samtidig pågår der en justering af det aktuelle erfagruppe arbejde om eksport , som 
fremover vil være mere fokuseret på konkrete markeder etc. Også her vender vi tilbage  

drg@rehabgroup.dk eller tlf. 32542425Henvendelser vedr. DRG-Nyt

mailto:drg@rehabgroup.dk

